
 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 1 

21. 3. 2024 

Stavebnictví v Moravskoslezském kraji v roce 2023 

Objem základní stavební výroby realizovaný středními a velkými stavebními podniky 

sídlícími v Moravskoslezském kraji dosáhl v roce 2023 celkové částky 12,3 miliardy Kč 

a proti předchozímu roku se zvýšil o 4,8 %. Na tomto nárůstu se podílelo pozemní 

stavitelství, jež meziročně vzrostlo o 40,5 %, zatímco objem výstavby inženýrských 

staveb se snížil o 24,3 %. Počet zaměstnanců stavebních podniků činil 4 593 osob a ve 

srovnání s rokem 2022 se v podstatě nezměnil. Průměrná mzda zaměstnanců ve 

stavebnictví nadále rostla a překročila hranici 42 tisíc korun. 

V roce 2023 mělo na území Moravskoslezského kraje sídlo 43 středních a velkých stavebních 

podniků (podniky s 50 a více zaměstnanci), ve kterých bylo zaměstnáno 4 593 osob. Počet 

zaměstnanců stavebních firem v kraji se oproti předchozímu roku téměř nezměnil, meziroční 

nárůst zaznamenaly pouze čtyři kraje – Královéhradecký, Plzeňský, Praha a Jihomoravský. 

Produktivita práce (vyjádřená jako přepočet objemu základní stavební výroby (ZSV) 

na 1 pracovníka) se meziročně zvýšila z 2 549 tisíc Kč na 2 671 tisíc Kč, tj. o 4,8 %. Rovněž 

mzda pracovníků ve stavebnictví se ve srovnání s předchozím rokem zvýšila, a to o 9,1 %. 

Stavbaři v Moravskoslezském kraji pobírali v průměru 42 130 Kč měsíčně. Při srovnání 

s ostatními kraji však zůstala mzda jednou z nejnižších a byla o více než 7 600 Kč pod 

celorepublikovým průměrem mezd ve stavebnictví. 

 

 
 

Tab. 1 Základní ukazatele stavebních podniků podle krajů v roce 2023
(subjekty s 50 a více zaměstnanci se sídlem v kraji)

(předběžné údaje)

skutečnost

(fyz. osoby)

index

2023/2022

skutečnost

(Kč)

index

2023/2022

skutečnost

(tis. Kč, b. c.)

index

2023/2022

Česká republika 78 946 100,3 49 776 109,7 3 015 106,9

Hl. město Praha 30 174 102,4 57 237 111,5 3 428 105,9

Středočeský 4 808 99,6 48 186 105,9 2 787 119,0

Jihočeský 4 269 99,8 48 977 106,9 2 755 97,2

Plzeňský 3 389 106,8 49 606 105,0 2 973 113,1

Karlovarský 568 82,9 37 904 118,2 2 452 132,6

Ústecký 5 345 94,0 44 320 111,5 2 911 107,5

Liberecký 1 474 98,5 45 601 106,5 2 611 104,4

Královéhradecký 1 562 110,9 37 153 115,4 2 061 99,9

Pardubický 3 777 99,6 42 798 110,9 3 058 105,0

Vysočina 3 556 94,5 47 433 111,7 2 218 110,6

Jihomoravský 9 277 100,8 46 312 105,8 3 081 105,4

Olomoucký 2 762 98,3 42 196 106,9 2 963 105,9

Zlínský 3 392 95,9 41 275 106,4 2 024 109,5

Moravskoslezský 4 593 100,0 42 130 109,1 2 671 104,8

ČR, kraje

Průměrný evidenční

počet zaměstnanců

Průměrná hrubá měsíční

mzda zaměstnance

Produktivita práce ze základní 

stavební výroby

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 2 

Základní stavební výroba ve výši 12,3 miliardy Kč v běžných cenách zařadila 

Moravskoslezský kraj v mezikrajském srovnání na 5. místo, když jasné prvenství držela Praha 

s objemem ZSV 103,4 miliardy Kč, dále následovaly kraje Jihomoravský s 28,6 miliardy Kč, 

Ústecký s 15,6 miliardy Kč a Středočeský s 13,4 miliardy Kč. Meziročně vzrostla hodnota prací 

prováděných středními a velkými stavebními podniky se sídlem na severní Moravě o 4,8 %, což 

odpovídalo částce 564 milionů korun. K meziročnímu nárůstu ZSV o více než 10 % došlo 

v krajích Plzeňském (o 20,8 %), Středočeském (o 18,5 %) a Královéhradeckém (o 10,8 %). 

Meziroční úbytek ZSV zaznamenali stavbaři pouze v Jihočeském kraji (pokles o 2,9 %). 

 

 
 

Vyšší objem prací v hodnotě 7,3 miliardy Kč realizovaly firmy z Moravskoslezského kraje 

v oblasti pozemního stavitelství, v případě inženýrských staveb to bylo 4,6 miliardy Kč. Proti 

roku 2022 se objem pozemního stavitelství v kraji zvýšil o 40,5 %. Ve srovnání s ostatními kraji 

v Česku se jednalo o největší nárůst, naopak k nejvýraznějšímu meziročnímu poklesu došlo 

 0

 400

 800

1 200

1 600

2 000

2 400

2 800

3 200

 0

 2

 4

 6

 8

 10

 12

 14

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Z
S

V
 n

a
 z

a
m

ě
s
tn

a
n
c
e
 (

ti
s
. 
K

č
)

Z
á
k
la

d
n
í 
s
ta

v
e
b
n
í 
v
ý
ro

b
a
 (

m
ld

. 
K

č
,
b
. 
c
.)

  Základní stavební výroba (ZSV)   Produktivita práce ze ZSV

20231)

*) subjekty s 50 a více zaměstnanci se sídlem v kraji                                                                        1) předběžné údaje

 0

7 000

14 000

21 000

28 000

35 000

42 000

49 000

 0

 1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

P
rů

m
ě
rn

á
 m

z
d
a

(K
č
)

Z
a
m

ě
s
tn

a
n
c
i (

ti
s
. 
o
s
o
b

)

  Průměrný evidenční počet zaměstnanců   Průměrná hrubá měsíční mzda

20231)

Graf 1 Základní ukazatele stavebních podniků v Moravskoslezském kraji*)

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 3 

v Ústeckém kraji (o 4,9 %). V případě inženýrského stavitelství v Moravskoslezském kraji 

naopak došlo k meziročnímu snížení o 24,3 %, což byla mezi kraji největší hodnota poklesu. 

Objem ZSV v oblasti inženýrského stavitelství vzrostl nejvíce v Královéhradeckém (o 29,3 %) 

a Středočeském kraji (o 27,0 %). 

 

 
 

 

Kontakt: 

Jan Dehner 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Tel.: 595 131 232 

E-mail: jan.dehner@czso.cz 

Tab. 2 Stavební výroba podle krajů v roce 2023
(subjekty s 50 a více zaměstnanci se sídlem v kraji)

(předběžné údaje)

skutečnost

(mil. Kč, b. c.)

index 

2023/2022

skutečnost

(mil. Kč, b. c.)

index 

2023/2022

skutečnost

(mil. Kč, b. c.)

index 

2023/2022

Česká republika 238 014 107,2 94 575 112,5 134 373 103,3

Hl. město Praha 103 424 108,3 35 947 117,4 63 322 104,7

Středočeský 13 399 118,5 5 582 108,3 7 811 127,0

Jihočeský 11 763 97,1 3 743 109,3 7 979 92,1

Plzeňský 10 074 120,8 1 896 107,8 7 840 122,8

Karlovarský 1 393 109,9 919 105,1 472 120,4

Ústecký 15 558 101,1 3 222 94,1 11 907 102,7

Liberecký 3 849 102,8 1 895 119,4 1 727 110,4

Královéhradecký 3 220 110,8 1 704 96,8 1 359 129,3

Pardubický 11 549 104,6 3 484 98,2 7 208 104,5

Vysočina 7 886 104,5 4 730 99,1 3 155 114,0

Jihomoravský 28 580 106,2 14 609 111,4 11 797 92,9

Olomoucký 8 185 104,1 5 079 112,7 2 889 91,7

Zlínský 6 866 105,0 4 478 103,6 2 319 106,1

Moravskoslezský 12 268 104,8 7 287 140,5 4 588 75,7

ČR, kraje

Základní stavební výroba
z toho v tuzemsku 

pozemní stavitelství inženýrské stavitelství

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz

